
PRESENCIA
MATUTINO FUNDADO EL 28 DE MARZO DE 1952

ANO XXVIII-N* 7.688-LA PAZ. BOLIVIA. MARTES 20 DE NOVIEMBRE DE 1979-16 PAGINAS-Ib 3.oo 
ANO DELCENTENARIO DE LA PERDIDA DE NUESTRO LITORAL

GabineteMayoría de ¡as tendencias políticas están representadas en el

Nuevo gobierno se propone 
el reordenamiento del país

Fue posesionado .ministerial

Presidenta Gueiler

Hemos demostrado al que la
democracia es viable en Bolivia

El nuevo gabinete

Chinas cuando aparecieron en el Palacio
» El decreto de designación de los que vos ministros dice.

CONSIDERANDO:

Como contribución a la democracia boliviana

sus ventas de estaño

Cámara de Diputados demanda el
relevo del alto mando militar

■ rWálter Guevara Arze reasumió su
cargo de Presidente del Senado (Pasa a la página 12)

Participaron de la ceremonia los miembros del alto 
mando militar, quienes fueron recibidos con silbidos y re-

El Consejo de Ministros de la Presidenta Lidia Gueiler 
Tejada fue posesionado ayer y está integrado por una gran 
mayoría de representantes nacionales

Los nuevos Ministros juraron en el Palacio de •Gobier­
no. ante la presencia de aproximadamente medio millar de 
ciudadanos que se habian concentrado en la Casa de Gobier-

Que. el Honorable Congreso Nacional, después de librar 
una denodada y heroica lucha junto al pueblo contra fuerzas 
antipopulares y antidemocráticas que pretendieron destruir 
el régimen constitucional, ha restablecido el pleno ejercicio 
de la soberanía y las libertades fundamentales;

Que. a la Presidente de la Honorable Cámara de Di­
putados. se le ha encomendado la Presidencia Cons­
titucional de la República, por mandato unánime del Ho­
norable Congreso Nacional;

Que. corresponde designar a los miembros del Gabinete 
Ejecutivo, de conformidad con las disposiciones de la Cons­
titución Política del Estado.

mediata sustitución de los 
miembros del Alto Mando 
Militar, designados por el 
Coronel Alberto Natusch. 
desde la presidencia de 
íacto del régimen de 
fuerza surgido el I® de 
noviembre de 1979**.

SRA LYDIA GUEILER TEJADA
Presidente Constitucional Interina de la República

CONSEJO DE MINISTROS.- Anoche Juró el Consejo de Ministros del nuevo gobierno constitucional. Su 
tarea fundamental estará destinada a sacar al país de los problemas económicos que enfrenta. Hoy se 
realizará una reunión de Gabinete y se ha anunciado la aprobación de las primeras disposiciones de carác­
ter económico.

Lie. Jorge Agreda Valderrama 
Lie. Augusto Cuadros Sánchez 

Lie Carlos Carrasco Fernández 
(Pasa a la página 12)

Canciller Julio Garret:

DEFENSA DL LA DEMOCRACIA.- La Presidenta Lidia Gueiler hizo una vehemente defensa de la de­
mocracia. anoche, al posesionar a su Gabinete. Dijo que el pueblo boliviano defendió su libertad y de­
rechos y anunció que su gobierno está dispuesto a adoptar las medidas más convenientes para sacar al 
país de la crisis económica que soporta actualmente. En esa tarea, añadió, será Importante el concurso 
y comprensión de la ciudadanía.

WASHINGTON. 19 (AP).- - La administración del 
Presidente Jimmy Cárter se propondría detener las pla­
neadas ventas de estaño de sus reservas estratégicas duran­
te los próximos meses como una contribución al reor­
denamiento de la situación boliviana.

Las fuentes informantes dijeron que aun cuando se 
mantiene la decisión de reducir el nivel que ha alcanzado el 
mineral acumulado por <*1 gobierno, el gobierno prestará 
mucha atención a los requerimientos de ese pata

La Presidenta Lidia Gueiler recibió el viernes un man­
dato congrestonal para conducir a su turbada nación duran­
te nueve meses en un procesó que culminará con la entrega 
del Poder a los dirigentes electos directamente por el pueblo 
el mayo entrante

Mas Inmediatamente, la primera dama boliviana de­
berá adoptar demoradas medidas de orden económico una 
vez que concluya la formación de su gabinete de concen­
tración nacional

Las fuentes norteamericanas Inforrnán que no se desea 
agregar ninguna dificultad adicional a ese delicado proceso

"La ordenada disposición del estaño se puede adelantar 
a través de un programa que comenzado en el momento mas 
adecuado se desarrolle durante un periodo de varios años", 
dijeron las fuentes

Las fuentes dijeron que aun las primeras disposiciones 
pudieran ser destinadas a la constitución del stock que 
creará el nuevo Convenio Internacional del Estaño, como un 
medio de eliminar las fluctuaciones y extremas de los 
precios

"No habra stocks”, dijeron las fuentes, “ni mucho 
menos consideramos que ellos sean necesarios”.

El gobierno cons­
titucional. encabezado por 
la señora Lydla Gueiler 
Tejada, cuenta desde 
anoche con un gabinete 
ministerial con predominio 
congresal. cuyas tareas 
fundamentales estarán 
destinadas a sacar al pais 
de la grave crisis eco­
nómica que soporta y a 
organizar las próximas 
elecciones según expresó a 
tiempo de dar posesión a 
los ministros.

La presencia de se­
nadores y diputados en el 
gabinete, y de dos dirigen­
tes sindicales, al parecer, 
está destinada a fortalecer 
la democracia.

En el Consejo de Mi­
nistros tiene mayoría el 
Movimiento Nacionalista 
Revolucionarlo y el Par­
tido Demócrata Cristiano.

La participación de las 
Fuerzas Armadas se limitó 
al Ministerio de Defensa, 
como ya había sucedido en 
el anterior gobierno cons­
titucional encabezado por 
Wálter Guevara.

La ausencia de re­
presentantes de la Unidad 
Democrática y Popular, y 
de los otros partidos que 
tienen representantes en el 
Congreso, según dijeron 
ellos mismos, no significa 
que no apoyen al gobierno 
de la señora Gueiler

La directiva del 
Movimiento de la Izquíer: 
da Revolucionaria (MIRi 
y el jefe del Movimiento 
Nacionalista Re- 
voluclonarlo. Víctor Paz. 
participaron anoche de la 
ceremonia de poseSióh de 
los ministros

La Presidenta Lidia Gueiler Tejada dijo ayer que el pueblo 
boliviano "armado solamente de su valor y fe democráticos, 
recuperó para Bolivia el derecho de vivir libre de coacción y 
temor", al posesionar anoche a su Consejo de Ministros, confor­
mado por una gran mayoría de senadores y diputados.

“Una vez más. hemos mostrado al mundo la viabilidad de 
una sólida democracia en Bolivia”. afirmó al repudiar el ”a- 
vasallamlento momentáneo" del sistema democrático durante 
las primeras dos semanas de noviembre, cuando el poder fue 
ejercido por un grupo militar que encabezó el coronel Alberto 
Natusch.

En su discurso, la señora 
Gueiler hizo también mención al 
éxito que logró Bolivia en la 
Novena Asamblea de la 
Organización de Estados 
Americanos* (OEA). y a la 
necesidad que tiene el pais de 
enfrentar sus problemas 
económicos con medidas que 
serian adoptadas 
próximamente.

Este es el texto del discurso 
de la Presidenta:

Señor Presidente del H. 
Senado Nacional , Señor Presi­
dente de la H. Cámara de 
Diputados, Señores miembros 
del alto mando militar. Señores 
ministros de Estado. Com­
pañeros y compañeras.

Pese a su carácter ritual, 
cada ceremonia como la 
presente tiene su propio y hondo 
significado.

Asistimos hoy a la toma de 
posesión de un gabinete 
ministerial que forma parte de 
un gobierno cuya existencia ha 
sido posible gracias a la actitud 
valerosa, digna y revolucionaria 
del pueblo boliviano. Ese pueblo 
maravilloso, como me permití 
calificarlo al asumir el mando, 
respondió afirmativamente al 
reto de quienes creyeron 
erróneamente que otra vez po­
dían aplastarlo y subyugarlo.

Desde hoy. vosotros, se­
ñores ministros, comparten con 
el Honorable Congreso Nacional

Gobierno adoptará medidas para

EE.UU. suspendería

enfrentar la crisis económica
Expresó reconocimiento del pais al éxito logrado en reunión de OEA por el 
ex Presidente Guevara y el ex Canciller Fernández sobre problema marítimo

La Cámara de Di­
putados. al reanudar sus 
labores después de die­
cinueve días en que ellas 
quedaron suspendidas, 
demandó ayer de la 
Presidencia de la Re­
pública el inmediato relevo 
del Alto Mando Militar

El relevo de los miem­
bros del Alto Mando Mi­
litar fue propuesto por el 
Diputado Marcelo Quirqga 
santa Cruz, quien afirmó 
Que - no permitimos la 
consolidación del Alto 
Mando.” en razón de que 
este fue nombrado por el 
Jefe de la sedición del

y conmigo, la responsabilidad 
enorme de preservar lo que el 
pueblo logró al cabo de días 
trágicos e innecesariamente 
sangrientos que nos han prece­
dido y donde una violencia 
irracional se enseñó en contra 
de compatriotas débiles e In­
defensos. No debiéramos perder 
de vista que esta nueva si­
tuación democrática necesita 
ser consolidada paso a paso y 
minuto a minuto. Lo que 
hagamos o dejemos de hacer, se 
traducirá inmediatamente en el 
bienestar o malestar de la 
Nación toda. Yo diría que 
nuestra actitud, gobernantes y 
políticos, debe estar inspirada 
en‘el respaldo que nemos 
recibido de nuestro pueblo y que 
yo lo interpreto como una 
demanda de actuar con res­
ponsabilidad y patriotismo.

Hemos heredado un an­
gustioso problema económico y 
financiero, que amenaza 
paralizar el país, pero debemos 
enfrentarlo con entereza y cora­
je. Es necesario un reor­
denamiento valiente y la 
adopción inmediata de medidas 
que tonifiquen nuestra economía 
y que logren reactivarla a corto 
plazo Confiamos en que la soli- 
daridad internacional, 
unánimemente demostrada 
durante los días pasados, y que 
agradecemos una vez más. se 
traduzca ahora en cooperación 
concreta a nuestra realidad 
económico-financiera .

En cuanto a nuestros 
desacuerdos políticos, son 
propios de un quehacer 
democrático. deben ser 
resueltos dentro de un marco de 
compromiso y entendimiento, 
con el fimde evitar que ellos se 
acumulen a la masa de pro­
blemas que requieren de nuestro 
prioritario esfuerzo y sacrificio.

Señores ministros, ustedes 
y todo el pueblo de Bolivia saben 
muy bien, por haber sido tes­
tigos y actores del momento 
político actual, que la decisión 
de llevarme a la Presidencia de 
la República ha sido guiada por 

(Pasa a la página 12)

DEMOCRACIA
La Presidenta hizo una 

vehemente defensa de la 
democracia como el sis­
tema más apropiado para 
que se desenvuelva la 
sociedad boliviana.

"Debo recordar aquí 
que el avasallamiento 
momentáneo de nuestras 
Instituciones se lo perpetró 
Invocando un falaz respeto 
de las mismas. Semejante 
agravio fue rectificado por 
el propio pueblo, que ar­
mado solamente de su 
valor y fe democráticos, 
recuperó para Bolivia el 
derecho de vivir libre de 
coacción y temor’’, dijo la 
señora Gueiler.

El Canciller. Julio 
Garret. quién habló en 
nombre de los Ministros 
posesionados, dijo, sobre el 
mismo tema, que “la 
extraordinaria capacidad 
de recuperación de­
mocrática del pueblo 
boliviano es ahora un 
ejemplo de madurez po­
lítica y respeto propio que 
podemos mostrar a las 
naciones del mundo, con la 
frente alta y digna ".

"En jornadas que 
mostraron su decisión y 
coraje, el pueblo boliviano 
se pronunció optando por 
la libertad, por la de­
mocracia y por una po­
lítica de pacificación, 
desarrollo económico y 
progreso social, es decir, 
por la liberación nacional y 
la justicia social”, añadió. 

(Pata a la página 12)

primero de noviembre. 
Coronel Natusch. sus­
tituyendo al Alto Mando 
designado por eJ gobierno 
constitucional.

Un proyecto de re­
solución presentado en ese 
sentido fue aprobado, por 
unanimidad, en la Cámara 
de Diputados . Dice asi:

• LA H CAMARA DE 
DIPUTADOS, RESUEL­
VE:

"Demandar de la 
Presidencia Interina de la 
República que. en uso de 
facultades cons­
titucionales irrenun 
dables, disponga la in

DECRETA
ARTICULO !" -Desígnese Ministros de Estado en los 

Despachos respectivos, a los siguientes ciudadanos: 
Ministro de Relaciones Exteriores 
y Culto Dr. Julio Garret Ayllón
Ministro del Interior. Migración
y justicia Lie Jorge Selum \ aca Diez
Ministro de Defensa Nacional Cnl Miguel Ayoroa Montano 
Ministro de Planeamiento
> Coordinación 
Ministro de Finanzas 
Ministro de Educación
> Cultura

El gobierno constitucional adoptará medidas económicas 
rara sacar al pais de la crisis económica que vive en los ul- 
Imos años y agravada por el ultimo golpe militar, según dijo 

anoche el Canciller Julio Garret en la ceremonia de posesión 
del nuevo Gabinete.

"El gobierno no está dispuesto a utilizar el apoyo externo 
para postergar la crisis por unos meses, sino que se propone 
realizar y exigir el sacrificio necesario para concluir de­
finitivamente con la crisis mediante una política global y com­
binada que corrija la situación y las causas de la misma”, dijo

El Canciller; al abordar la 
política internacional, puso de 
relieve el éxito que logró Bolivia 
en la Novena Asamblea de la 
Organización de Estados 
Americanos y expresó: "El 
reconocimiento de la República 
que merece el ex presidente 
constitucional Wálter Guevara 
Arze por el éxito alcanzado por 
Bolivia en la última Asamblea 
de la OEA celebrada en La Paz y 
señalar la brillante actuación 
cumplida por el Canciller 
Gustavo Fernández Saavedra en 
ese evento internacional”. 

El discurso de Garret fue el 
siguiente: 

“Excelentísima Señora 
Presidente :

Después de un nuevo y 
doloroso apartamiento de la ley. 
la nación reinicia su vida 
democrática bajo el signo de la 
normalización constitucional, el

restablecimiento de las ins­
tituciones republicanas y la 
continuidad del proceso 
democrático.

Este acontecimiento se pro­
duce en excepcionales cir­
cunstancias históricas. 
Podemos afirmar, con plena 
conciencia, que el país ha vivido 
una de las horas de mayor 
grandeza política de su historia. 
La extraordinaria capacidad de 
recuperación democrática del 
pueblo boliviano es ahora un 
ejemplo de madurez política y 
respeto propio que podemos 
mostrar a las naciones del 
mundo con la frente alta y 
digna.

En jornadas que mostraron 
su decisión y coraje, el pueblo 
boliviano se pronunció optando 
por la libertad, por la 
democracia y por una política de 
pacificación, desarrollo 
económico y progreso social, es 
decir, por la liberación nacional 
y la justicia social.

El retomo al imperio de la 
Constitución significa también 
una voluntad de entendimiento y 
reencuentro enbre bolivianos 
para alcanzar una plena y 
efectiva paz nacional.

Debemos eliminar los mo­
tivos de encono, los pretextos de 

(Pasa a la pagina 12)

GUEVARA ARZE.-El ex-presldente Wálter Guevara Arze. reasumió ayer sus funciones de Senador y se 
hizo cargo de la Presidencia de ese órgano legislativo. En su primera Intervención agradeció el 
apoyo que brindaron el pueblo y la Central Obrera Boliviana, al restablecimiento de la democracia en el 
pais.

Guevara Arze. cuyo mandato constitucional Interino,con­
ferido el 6 de agosto, fue revocado por el Congreso Nacional la 
noche del 16. reasumió ayer la .'Presidencia del Senado Se 
hizo présenle a las 17 lu horas en el Palacio Legislativo y fue 
recibido por el Vicepresidente del Senado. Leónidas Sánchez, y 
por el senador Benjamín Miguel, quienes le acompañaron 
hasta la testera de la Camara de Senadores

Sus primeras palabras fueron de saludo y. antes de iniciar­
se la sesión ordinaria. Guevara Arze rindió homenaje al pueblo 
de La Paz. "que hizo fracasar el golpe clvll-mllliar del primero 
de noviembre, cuando salió a las calles a ofrendar sus vidas” 
Rindió también un homenaje a los miembros de su gabinete, 
por haber demostrado "lealtad, rectitud y sacrificio” y su 
vocación democrática y a los medios de comunicación por el 
"papel que Jugó los 16 días de la resistencia del pueblo bbo- 
liviano”

Destaco la capacidad de conciencia política de la Central 
Obrera Boliviana, sin cuyo concurso, dijo, "no se hubiera lo­
grado el triunfo que enaltece a Bolivia dentro del campo de­
mocrático”. Al referirse al nuevo gobierno, dijo que le prestara 
lodo su apoyo.

RUEDA DE PRENSA

Acompañado de algunos dirigentes de su partido, el PRA. 
Wálter Guevara Arze Improvisó una rueda de prensa en uno de 
los balcones de la Catnara de Diputados. Afirmo que su inislon 
había sido cumplida y aseguró que. dentro de las estructuras, 
en su concepto, el golpe de Estado del primero de noviembre no 
era el ultimo "No se han acabado -dijo-, pero depende de la 
vigilancia del pueblo y del Parlamento para que se mantenga la 
vigencia de la democracia y de la Constitución”

(Pasa a la página 12)

i
DISCURSO DE GARRET.- - El Canciller Julio Garret habló anoche en 
representación del flamante Consejo de Ministros de la Presidenta Lidia 
Gueiler. A su lado aparece el Alto Mando, designado por el régimen de 
facto del coronel Alberto Natusch.

5

^


